
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 17     del   02/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  (UNICO  LIVELLO  ART  41 
COMMA 12 DLGS 36/2023)  SERVIZI INTEGRATI  COMPRENSIVI  DI 
TRASPORTO  DEDICATO,  IMBALLAGGIO,  SOPRALLUOGHI, 
MOVIMENTAZIONE  E  INSTALLAZIONE  DELLE  OPERE  D’ARTE, 
STOCCAGGIO  CASSE,  PRATICHE  DOGANALI  E  ASSISTENZA 
ACCOMPAGNATORI  IN  OCCASIONE  DELLA  MOSTRA  EMPOLI 
1424. MASOLINO E GLI ALBORI DEL RINASCIMENTO

L'anno 2024 il giorno due del mese di Febbraio alle ore 15:00, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco (collegato in 
video-conferenza)

X

BELLUCCI ADOLFO Assessore (collegato in 
video-conferenza)

X

BIUZZI FABRIZIO Assessore (collegato in 
video-conferenza)

X

MARCONCINI MASSIMO Assessore (collegato in 
video-conferenza)

X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il Vice Sindaco  Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il  numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la  
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

RICHIAMATE:
• La deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024-2026;
• La deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti";
• La  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  186  del  27.10.2023  che  approva  la 

progettazione sull’intervento e dava mandato al dirigente del Settore Servizi alla Persona di 
procedere  all’organizzazione  della  mostra  Empoli  1424.  Masolino  e  gli  albori  del 
rinascimento a cura  di  Andrea De Marchi,  Silvia De Luca e Francesco Suppa,  che sarà  
ospitata nel Museo della Collegiata di Sant’Andrea e nella Chiesa di Santo Stefano degli 
Agostiniani di Empoli dal 6 aprile al 7 luglio 2024;

PREMESSO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento dei servizi integrati comprensivi 
di trasporto dedicato, imballaggio, sopralluoghi, movimentazione e installazione delle opere d’arte,  
stoccaggio casse, pratiche doganali e assistenza accompagnatori in occasione della mostra Empoli  
1424. Masolino e gli albori del Rinascimento. La mostra si terrà a Empoli dal 6 aprile al 7 luglio 
2024;

VISTO  l’art.  41,  commi  12  del  D.  Lgs.  33/2023  e  il  relativo  allegato  7,  il  quale  stabilisce  i  
documenti che il progetto riguardante gli appalti di servizi e forniture deve contenere;
RICHIAMATO il progetto relativo all’appalto in oggetto ed in particolare:
• la relazione tecnico-illustrativa;
• il capitolato speciale d’appalto 
• l’elenco delle opere con indicazioni di movimentazione;

ESAMINATA la sopra cennata documentazione;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto in oggetto al fine di dare corso agli  
adempimenti successivi per giungere all’affidamento dell’appalto;

DATO  ATTO  CHE  la  spesa  presunta  ammonta  complessivamente  ad  €  125.000,00  (IVA 
INCLUSA) ed è stata prevista nel bilancio 2024 alla missione 05 programma 02, cap. 687233 avente 
ad oggetto “Spese per mostre presso i musei cittadini - fin. contr. crf - e 479010”;

VISTI:  
- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs. 165/2001;
- il D.Lgs.. 267/2000;
- il D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 48 del D.  Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina la competenza residuale della  
Giunta comunale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi  
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del 
Settore  Servizi  alla  Persona,  che  entra  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai  
sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  “Testo  Unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dalla 
Dirigente ad interim del Settore Servizi Finanziari, giusto decreto n. 25 del 26.01.2024, che entra a 
far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE,  in  quanto  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  progetto 
relativo all’appalto Servizi integrati  comprensivi  di trasporto dedicato, imballaggio, sopralluoghi, 
movimentazione e installazione delle opere d’arte, stoccaggio casse, pratiche doganali e assistenza  
accompagnatori  in occasione  della  mostra  Empoli  1424.  Masolino  e  gli  albori  del  rinascimento. 
composto dagli allegati descritti in premessa; Il progetto si compone della seguente documentazione:
• la relazione tecnico-illustrativa;
• il capitolato speciale d’appalto;
• l’elenco delle opere con indicazioni di movimentazione;
2. DI DARE ATTO CHE la spesa presunta ammonta complessivamente ad € 125.000,00 (IVA 
INCLUSA) ed è stata prevista nel bilancio 2024 alla missione 05 programma 02, cap. 687233 avente 
ad oggetto “Spese per mostre presso i musei cittadini - fin. contr. crf - e 479010”;
3. DI DARE ATTO CHE il Responsabile di Progetto è la Dott.ssa Sandra Bertini;
4. DI  ALLEGARE  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di 
regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e 
successive modifiche ed integrazioni.
5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli  EE.LL.”  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  18/08/2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  la  presente  deliberazione  viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di procedere celermente ad avviare le procedure per l’affidamento;
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo  
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, stante la necessità di avviare - celermente - il percorso  
di co-progettazione.   

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


